
Prot. n.8578/I.1                                                                     All’Ufficio Scolastico Regionale per la Campania
Caserta, lì 26/06/2018                                                                 Alle Istituzioni Scolastiche dell’Ambito  CE 7
                                                                                                                               All’Albo Pretorio dell’Istituto
                                                                                                                                              A tutti gli Interessati

  Alla DSGA
Al Sito Web dell’Istituto

GRADUATORIA PROVVISORIA
AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE, MEDIANTE PROCEDURA APERTA COMPARATIVA DI
TITOLI  ED  ESPERIENZE  PROFESSIONALI  FINALIZZATA  ALLA  FORMAZIONE  DI  UNA
GRADUATORIA DI TUTOR D’AULA IN CORSI DI FORMAZIONE DI PERSONALE DOCENTE (I
Livello) PER PROGETTI ORGANIZZATI DALL’AMBITO TERRITORIALE CE 7 A VALERE SUL
PIANO DI FORMAZIONE DI AMBITO - a.s 2017-18

IL DIRIGENTE  SCOLASTICO

SCUOLA POLO PER LA FORMAZIONE

 AMBITO CE 7 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del
lavoro  alle  dipendenze  delle  Amministrazioni  Pubbliche” e  ss.mm.ii,  art.  7,  comma 6  e
seguenti;

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di Autonomia delle istituzioni scolastiche;
VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, “Regolamento concernente le istruzioni

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”;

VISTA la  Circolare  2/2008  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri,  dipartimento  della
Funzione Pubblica, avente ad oggetto: legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema
di collaborazioni esterne;

VISTO il Decreto Interministeriale 12 ottobre 1995, n. 326, recante la disciplina dei compensi ai
direttori e ai docenti dei corsi di aggiornamento;

VISTI gli artt. 33 e 40 del D.I. n. 44/2001, che disciplinano la materia degli incarichi ad esperti
per l’arricchimento dell’offerta formativa;

VISTO il D.M. 797 del 19 ottobre 2016, riguardante il Piano Nazionale per la Formazione dei
docenti;

PRESO ATTO della Nota del  MIUR Prot.  3373 del 01 dicembre 2016 che fornisce indicazioni  per lo
sviluppo dei piani formativi delle istituzioni scolastiche negli ambiti territoriali;

VISTA la Nota Prot. n. AOODRCAL 00273 del 10-01-2017, avente per oggetto: “Piano Nazionale
per  la  Formazione  del  personale  della  scuola  triennio  2016/2019–  Sintesi  e  primi
orientamenti e indicazioni”;

VISTA la nota MIUR – DGPER Prot. N. 1522 del 13.01.17, con la quale venivano assegnate
risorse finanziarie al Liceo Statale “ A. Manzoni” di Caserta, in qualità di Scuola Polo
per la formazione dei docenti dell’Ambito territoriale CE7

VISTA la nota Prot n. AOODRCAL 01890 del 08-02-2017, avente per oggetto: “Piano Nazionale
per la Formazione Docenti. Chiarimenti”;

RILEVATA la necessità all’interno del progetto di individuare figure professionali a cui affidare attività
di formazione del personale della scuola;

PRESO ATTO della decisione delle scuole dell’Ambito 7 della provincia di Caserta, che il 10 Aprile 2017,
hanno individuato il  Liceo Statale  “A.Manzoni”  di  Caserta quale scuola  capofila  per  il
Piano di formazione Nazionale dei docenti;

CONSIDERATO Che sono costituiti gli Snodi Attuativi per lo svolgimento delle attività di Formazione

1



Nota prot. 5839/C2 del 13/04/2017 – Nota prot. 7256/IV.5 del 12/05/2017

VISTA
La nota MIUR n.47777 del 8/11/2017 contenente le indicazioni  e la ripartizione dei
fondi per le iniziative formative relative alla 2° annualità Piano di Formazione docenti;

TENUTO CONTO della Conferenza di servizio  dei  Dirigenti  Scolastici dell’Ambito  Formativo  Ce7,  del
20/02/2018 e delle decisioni assunte;

TENUTO CONTO della Conferenza di servizio del 14 marzo 2018 dell’USR Campania riguardante il Piano
Nazionale di formazione dei docenti 2^ annualità – priorità strategiche e iniziative regionali;

RILEVATA La necessità  di  individuare  figure  idonee e  disponibili  a  svolgere  l’attività  di  Tutor
d’aula nell’Ambito del percorso “Piano della Formazione dei Docenti 2016-2019” – art.
1 comma 124 Legge 107/2015, DM 797 del 19/10/2016; 

VISTO Il  Decreto dirigenziale  N.  54 del  21-09-2017  che autorizza l’avvio delle procedure
finalizzate  all’acquisizione,  mediante  avviso  pubblico  di  esperti  per  incarichi  di
prestazione d’opera.

VISTE Le  candidature  dei  Tutor  d’aula  pervenute  entro  i  termini  previsti    dal  bando  prot.  n.
6565/I.1   del 17/05/2018/;

VISTE Le riunioni della Commissione di Valutazione del 19/06/2018 

TUTTO Ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso

DECRETA

La pubblicazione della graduatoria provvisoria di Tutor d’aula

AREA 1  

AREA TEMATICA
VALUTAZIONE E MIGLIORAMENTO

Unità Formativa 4
Competenze, compiti di realtà e valutazione autentica

Nome e Cognome 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 To
t

ROPERTI CATIA 4 2 1 10 5 22

AREA TEMATICA
VALUTAZIONE E MIGLIORAMENTO

Unità Formativa 6
Competenze, compiti di realtà e valutazione autentica

Nome e Cognome 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 To
t

1 - ROPERTI CATIA 4 2 1 10 5 22

2 – LOMBARDI VALERIA 4 1 2 2 10 2 21

AREA TEMATICA
COESIONE SOCIALE E PREVENZIONE DEL DISAGIO GIOVANILE

Unità Formativa 9
Gli Alunni “Difficili”

Nome e Cognome 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 To

2



t

SCOGNAMIGLIO 
ANGELA

4 3 2 1 2 10 5 27

AREA TEMATICA
DIDATTICA PER COMPETENZE E INNOVAZIONE METODOLOGICA

Unità Formativa 10
Cultura dell'infanzia e continuita' educativa

Nome e Cognome 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 To
t

MOSCA MICHELINA 4 3 4 1 2 1 4 2 10 5 36

AREA TEMATICA
DIDATTICA PER COMPETENZE E INNOVAZIONE METODOLOGICA

Unità Formativa 11
La didattica innovativa: metodi e strategie

Nome e Cognome 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 To
t

1 – PIROZZI MARIA 
NICOLINA

4 3 3 2 2 10 5 10 5 44

2 – MOSCA MICHELINA 4 3 4 1 2 1 4 2 10 5 36

3 – MOSCHETTI 
FRANCESCA

4 1 1 1 2 10 5 24

AREA TEMATICA
VALUTAZIONE E MIGLIORAMENTO

Unità Formativa 12
Competenze, compiti di realtà e valutazione autentica

Nome e Cognome 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 To
t

LOMBARDI VALERIA 4 1 2 2 10 2 21

AREA TEMATICA
INTEGRAZIONE, COMPETENZA DI CITTADINANZA E CITTADINANZA GLOBALE

Unità Formativa 13

3



“Scuola inclusiva e mondo più giusto”
Nome e Cognome 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 To

t

1 – PIROZZI MARIA 
NICOLINA

4 3 3 2 2 10 5 10 5 44

2 - SCOGNAMIGLIO 
ANGELA

4 3 2 1 2 10 5 27

AREA TEMATICA
LINGUE STRANIERE

Unità Formativa 14
Inglese livello intermedio- B1

Nome e Cognome 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 To
t

MOSCHETTI 
FRANCESCA

4 1 1 1 2 10 5 24

AREA 2  

AREA TEMATICA
DIDATTICA PER COMPETENZE E INNOVAZIONE METODOLOGICA

Unità Formativa 16
Cultura dell'infanzia e continuità educativa

Nome e Cognome 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 To
t

PERRETTA LUCIA 3 3 1 2 4 3 10 10 36

AREA TEMATICA
COMPETENZE DIGITALI E NUOVI AMBIENTI PER L'APPRENDIMENTO

Unità Formativa 18
Competenze digitali e innovazione didattica

Nome e Cognome 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 To
t

1 – AMATO PAOLA 4 2 2 10 5 10 5 38

2 – GIAMMETTI MARIA 
GIUSEPPINA

4 3 2 2 2 2 1 10 26

3 – CIARAMELLA 
ANGELA

4 2 2 10 5 23

4



4 – VALENTINO 
NUNZIO

4 3 1 1 2 2 5 18

AREA TEMATICA
COMPETENZE DIGITALI E NUOVI AMBIENTI PER L'APPRENDIMENTO

Unità Formativa 19
Ambienti di apprendimento: Innovazione didattica e competenze digitali

Nome e Cognome 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 To
t

1 – AMATO PAOLA 4 2 2 10 5 10 5 38

2 – PERRETTA LUCIA 3 3 1 2 4 3 10 10 36

3 – CIARAMELLA 
ANGELA

4 2 2 10 5 23

4 – VALENTINO 
NUNZIO

4 3 1 1 2 2 5 18

AREA TEMATICA
AUTONOMIA DIDATTICA E ORGANIZZATIVA

Unità Formativa 20
Progettazione del curricolo d’istituto

Nome e Cognome 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 To
t

GIAMMETTI MARIA 
GIUSEPPINA

4 3 2 2 2 2 1 10 26

AREA 3    

AREA TEMATICA
LINGUE STRANIERE

Unità Formativa 22
Inglese livello base A2/A2+

Nome e Cognome 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 To
t

COLELLA SAVERIA 4 3 2 1 1 2 6 10 5 34

AREA TEMATICA
COMPETENZE DIGITALI E NUOVI AMBIENTI PER L'APPRENDIMENTO

Unità Formativa 23
Competenze digitali e innovazione didattica

5



Nome e Cognome 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 To
t

TRACANNA PATRIZIA 4 1 1 2 1 6 1 10 10 5 41

AREA TEMATICA
INCLUSIONE E DISABILITÀ

Unità Formativa 24
Strategie e risorse per una didattica inclusiva

Nome e Cognome 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 To
t

1 – TARTAGLIONE 
FRANCO

3 3 1 6 10 10 2 35

2 – COLELLA SAVERIA 4 3 2 1 1 2 6 10 5 34

AREA TEMATICA
COMPETENZE DIGITALI E NUOVI AMBIENTI PER L'APPRENDIMENTO

Unità Formativa 26
Ambienti di apprendimento: Innovazione didattica e competenze digitali

Nome e Cognome 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 To
t

1 - TRACANNA 
PATRIZIA

4 1 1 2 1 6 1 10 10 5 41

2 - TARTAGLIONE 
FRANCO

3 3 1 6 10 10 2 35

AREA TEMATICA
DIDATTICA PER COMPETENZE E INNOVAZIONE METODOLOGICA

Unità Formativa 27
La didattica innovativa: metodi e strategie

Nome e Cognome 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 To
t

ABBATE MARIA 
ROSARIA

3 2 1 2 10 5 23

AREA 4  
AREA TEMATICA

DIDATTICA PER COMPETENZE E INNOVAZIONE METODOLOGICA
Unità Formativa 28

Cultura dell'infanzia e continuità educativa

6



Nome e Cognome 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 To
t

1 – BERNARDO 
NATALINA

3 2 10 1 10 10 5 41

2 – FALZARANO 
SANDRA

4 6 2 2 2 1 2 1 20

AREA TEMATICA
INTEGRAZIONE, COMPETENZA DI CITTADINANZA E CITTADINANZA GLOBALE

Unità Formativa 29
“Scuola inclusiva e mondo più giusto”

Nome e Cognome 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 To
t

1 – INGLESE MARIA 
GRAZIA

4 3 2 1 1 2 2 8 23

2 – FALZARANO 
SANDRA

4 6 2 2 2 1 2 1 20

3 – CELLAMARE 
FRANCESCA

4 3 2 1 6 2 18

AREA TEMATICA
COMPETENZE DIGITALI E NUOVI AMBIENTI PER L'APPRENDIMENTO

Unità Formativa 30
Competenze digitali e innovazione didattica

Nome e Cognome 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 To
t

BERNARDO NATALINA 3 2 10 1 10 10 5 41

AREA TEMATICA
LINGUE STRANIERE

Unità Formativa31
Inglese livello intermedio- B1

Nome e Cognome 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 To
t

7



SUPPA ANTONIA 4 2 2 1 10 5 24

AREA TEMATICA
AUTONOMIA DIDATTICA E ORGANIZZATIVA

Unità Formativa 32
Progettazione del curricolo d’istituto

Nome e Cognome 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 To
t

1 – SUPPA ANTONIA 4 2 2 1 10 5 24

2 – INGLESE MARIA 
GRAZIA

4 3 2 1 1 2 2 8 23

3 – CELLAMARE 
FRANCESCA

4 3 2 1 6 2 18

Risultano esclusi i seguenti candidati:

COGNOME E NOME MOTIVAZIONE
Divano Rafaelina Sceglie più di uno snodo attuativo
Gigante Daniela Sceglie più di uno snodo attuativo
Martiniello Mariarosaria Non  ha  frequentato  corso  II  livello  prima

annualità
Caiazzo Giovanni Non  ha  frequentato  corso  II  livello  prima

annualità
Rivetti Maria Rosaria Non  ha  frequentato  corso  II  livello  prima

annualità
Gnarra Giovannina Sceglie più di due Unità Formative
Palma Rafaela Sceglie più di uno snodo attuativo
Franco Ylenia Sceglie più di uno snodo attuativo;

Non  ha  frequentato  corso  II  livello  prima

annualità
Solli Antonio Sceglie più di uno snodo attuativo;

Non  ha  frequentato  corso  II  livello  prima

annualità
Greco Alessia Sceglie più di uno snodo attuativo

Avverso la  presente graduatoria provvisoria è possibile presentare reclamo/ricorso entro 5
giorni dalla pubblicazione.

8



La presente graduatoria è pubblicata sul sito internet di questa Scuola, nominata scuola Polo
per la formazione, www.liceomanzonicaserta.gov.it,  sul sito dell’Ambito 7 di Caserta,  inviato
per posta elettronica a tutte le Scuole dell’Ambito CE7, con richiesta di pubblicazione sul
proprio sito web ed inviato all’Ufcio Scolastico Regionale per la Campania.

Per le eventuali controversie è competente il Foro di Santa Maria Capua Vetere.

Il Dirigente Scolastico
Scuola Capofila Formazione Ambito CE 7

Dott.ssa ADELE VAIRO
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice
dell’amministrazione digitale e normativa connessa

9


	Prot. n.8578/I.1 All’Ufficio Scolastico Regionale per la Campania

